



## Estado de Minas Gerais

## Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2008

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                    |                       | Realização         |                       |                                  |
|                                       | Anual              | Do 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 7.265.233,31       | 2.161.463,00       | 4.322.926,00          | 2.395.728,23       | 4.843.488,87          | 3.943.335,53                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 277.829,00         | 112.801,68         | 225.603,36            | 155.219,33         | 185.219,33            | 103.030,00                       |
| SUBTOTAL                              | 7.543.062,30       | 2.274.264,68       | 4.548.529,36          | 2.550.947,56       | 5.028.708,20          | 4.046.365,53                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.146.241,37       | 279.066,00         | 558.132,00            | 373.383,45         | 764.160,91            | 566.944,87                       |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 133.086,32         | 21.000,00          | 42.000,00             | 45.355,89          | 88.724,21             | 29.424,15                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 7.135,00           | 14.270,00             | 0,00               | 0,00                  | 33.030,00                        |
| Dedução para Formação do FUNDEF       | 1.013.155,05       | 250.931,00         | 501.862,00            | 328.027,56         | 675.436,70            | 504.490,72                       |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 6.396.820,94       | 1.995.198,68       | 3.990.397,36          | 2.177.564,11       | 4.264.547,29          | 3.479.420,66                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                    | Despesas Empenhadas   |                    | Despesas Liquidadas   |                    |                       |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 5.412.329,67       | 1.804.109,89       | 3.608.219,78          | 1.733.570,23       | 4.218.658,83          | 1.958.591,55       | 3.474.416,58          | 3.052.043,45                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 2.500,00           | 833,33             | 1.666,67              | 1.722,40           | 1.738,62              | 1.722,40           | 1.738,62              | 50.327,50                        |
| SUBTOTAL                                        | 5.409.829,67       | 1.803.276,56       | 3.606.553,11          | 1.731.847,83       | 4.216.920,21          | 1.956.869,15       | 3.472.677,96          | 3.001.715,95                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 901.709,02         | 300.569,67         | 601.139,35            | 371.934,80         | 434.578,40            | 235.564,74         | 298.208,34            | 483.043,38                       |
| (-) Deduções                                    | 90.600,00          | 30.200,00          | 60.400,00             | 43.340,49          | 90.570,42             | 43.340,49          | 90.570,42             | 71.895,25                        |
| Amortização de Dívida                           | 90.600,00          | 30.200,00          | 60.400,00             | 43.340,49          | 90.570,42             | 43.340,49          | 90.570,42             | 71.895,25                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 6.220.938,69       | 2.073.646,23       | 4.147.292,46          | 2.060.442,14       | 4.560.928,19          | 2.149.093,40       | 3.680.315,88          | 3.412.864,08                     |
| RESULTADO                                       | -5.207.783,64      | -1.822.715,23      | -3.645.430,46         | -1.732.414,58      | -3.885.491,49         | -1.821.065,84      | -3.004.879,18         | -2.908.373,36                    |
| RESULTADO                                       | 175.882,25         | -78.447,55         | -156.895,10           | 117.121,97         | -296.380,90           | 28.470,71          | 584.231,41            | 66.556,58                        |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                       |                    |                    |                       |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
|                                       | Exercício Anterior | Saldo                 | Quadrimestre Atual | Resultado Nominal  |                       |
|                                       |                    | Quadrimestre Anterior |                    | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 118.093,01         | 70.863,08             | 27.522,59          | -43.340,49         | -90.570,42            |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 712.502,65         | 965.578,49            | 863.622,85         | -101.955,64        | 151.120,20            |
| (-) Aplicações Financeiras            | 446.691,21         | 749.853,49            | 683.188,40         | -66.665,09         | 236.497,19            |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 10.367,16          | 8.586,72              | 8.376,02           | -210,70            | -1.991,14             |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 100.504,84         | 45.372,77             | 2.242,05           | -43.130,72         | -98.262,79            |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -950.963,17        | -1.607.782,85         | -1.525.422,63      | 82.360,22          | -574.459,46           |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -950.963,17        | -1.607.782,85         | -1.525.422,63      | 82.360,22          | -574.459,46           |